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STATISTIQUE DU
TOURISME SUISSE.

Baisse des nuitees
Selon les premiers calculs de I'Office federal de la sta-
tistique (OFS), l'hötellerie et la parahötellerie suisses
ont atteint le total de 71,6 millions de nuitees en 1995.
La baisse par rapport ä 1994 est d'environ 3,1 millions
de nuitees ou 4,1 %. Quelque 34 millions de nuitees
sont imputables aux hötes etrangers, soit 2,3 millions
ou 6,2 % de moins que I'annee precedente. Pour les
touristes suisses, on arrive ä environ 37,6 millions de
nuitees, soit 800 000 ou 2,2% de moins qu'en 1994.
(Depuis 1994, les frequences des hötes du Liechtenstein

ne sont plus confondues avec celles des Suisses,
mais presentees separement.)

La frequentation dans les hotels et eta-
blissements de cure
Dans les hotels et etablissements de cure, on a recen-
se en 1995 environ 32,6 millions de nuitees, soit
1,9 million ou 5,5 % de moins qu'en 1994. Dans le total
de cette categorie, les hötes etrangers se sont inscrits
pour 18,7 millions de nuitees (-1,3 mio. ou -6,4 % par

rapport ä I'annee precedente) et ceux de I'interieur
pour 13,9 mio. (-600 000 ou -4,3%); environ un quart
du recul pour les nuitees hötelieres afferentes aux
Suisses s'explique par la diminution du nombre des
cours militaires.

Le chiffre des arrivees dans les hotels et etablissements

de cure a egalement recule par rapport
ä 1994, mais moins que celui des nuitees. La diminution

s'est chiffree ä -3,7 % au total; ä -5,6 % pour la
clientele etrangere et -0,9 % pour les Suisses.

La frequentation estimee dans la
parahötellerie
Selon des estimations de I'Office federal de la statis-
tique, la parahötellerie a realise 39 mio. de nuitees au
total, soit 1,2 mio. ou 2,9 % de moins qu'en 1994,
avec la ventilation suivante: 15,2 mio. pour les hötes
etrangers (-1 mio. ou -6,0 % par rapport ä 1994) et
23,8 mio. pour les touristes etrangers (-200 000 ou
-0,8 %).

Nuitees 1995 dans les hotels, etablissements de cure et la parahötellerie, en milliers

Mode d'hebergement Hötes de la Fluctuation Hötes de Fluctuation Total 1995 Fluctuation
Suisse en par rapport l'etranger par rapport par rapport

1995 ä 1994 en 1995 ä 1994 ä 1994
en % en % en %

Hotels et etablissements de cure*
Hotels, motels, auberges et pensions 12 856 - 4,6 18 386 - 6,5 31 242 - 5,7
Etablissements de cure 1 018 - 1,7 358 + 0,8 1 376 - 1,1

Total 13 874 - 4,3 18 744 - 6,4 32 618 - 5,5

Parahötellerie**
Maisons, appartements de vacances*** 12 911 - 1,5 10 307 - 6,9 23 218 - 4,0
Camping, caravaning 5 605 - 0,4 2 279 - 8,2 7 885 - 2,8
Hebergement collectif 4 899 + 0,7 2 263 + 2,1 7 162 + 1,2
Auberges de jeunesse 364 - 2,9 390 -11,0 754 - 7,2

Total 23 779 - 0,8 15 239 - 6,0 39 018 - 2,9

Total general** 37 653 - 2,2 33 983 - 6,2 71 636 -4,1

* Chiffres statistiques
** Estimations
*** sans les appartements de vacances non loues
Les differences des sommes sont dues aux chiffres arrondis



Reprise de la statistique parahöteliere
Les indications sur la parahötellerie se fondent pour
1995, comme pour 1994, sur des estimations. L'Office
föderal de la statistique a dü, avec effet ä fin 1993,
suspendre les releves dans ce secteur d'hebergement
qui inclut les appartements de vacances, l'heberge-
ment collectif, le camping et caravaning ainsi que les
auberges de jeunesse.

La demande dans les hotels et etablisse-
ments de cure par pays d'origine
Les 32,6 mio. de nuitees enregistrees en 1995 dans les
hotels et etablissements de eure se repartissent
comme suit par pays emetteurs (les taux entre
parentheses resultent de la ventilation calculee sur le total de
18,7 mio. des nuitees afferentes ä la clientele etrangere):

La parahötellerie s'inscrit pour plus de la moitie dans le Suisse 13 873 240 42,5% -
total des nuitees passees par les touristes dans les Allemagne 6 893 152 21,1% (36,8%)
formes commerciales d'hebergement. Des donnees sur USA 1 721 712 5,3% (9,2%)
la frequentation dans ce secteur d'hebergement, venti- Grande-Bretagne et Irlande 1 372 692 4,2% (7,3%)
lables par pays emetteurs, sont indispensables pour France 1 234 176 3,8% (6,6%)
apprecier revolution de la demande imputable ä nos Belgique et Luxembourg 1 036 953 3,2% (5,5%)
prineipaux marches emetteurs avec une exactitude süfJapon 929 211 2,8% (5,0%)
fisante. Des lors, Suisse Tourisme et la Föderation SuisPays-Bas 828 545 2,5% (4,4%)
se du tourisme ont entrepris des demarches au debut Italie 764 719 2,3% (4,1%)
de 1994, avec le concours des cantons interesses et Asie du Sud et de l'Est,
un representant du secteur camping, pour que l'OFS autres pays 749 158 2,3% (4,0%)
puisse reprendre cette statistique. Grace ä l'engage- Pays nordiques* 377 487 1,2% (2,0%)
ment financier de tous les participants et ä l'esprit de Autriche 331 959 1,0% (1,8%)
Cooperation de l'OFS, les releves statistiques des freEspagne 292 882 0,9% (1,6%)
quences dans le secteur parahötelier pourront de nou- Israel 240 615 0,7% (1,3%)
veau s'effectuer ä partir du semestre d'ete 1996. Asie de l'Ouest 185 215 0,6% (1,0%)

Australie, Oceanie 158 565 0,5% (0,8%)
Canada
Autrps pays

149 829 0,5% (0,8%)
1 477 295 4,5% (7,9%)

* Pays nordiques: Suede, Norvege, Finlande,
Total des nuitees 1995: 71,6 Mio. Danemark, Islande

Nuitees des hötes de la Suisse 53%
Nuitees des hötes de l'etranger 47%

Nuitees 1995 dans
la parahötellerie

'hötellerie et

Parahötellerie 54%
Hötellerie 46%

Relevons que le palmares des prineipaux marches
emetteurs et leurs parts different quelque peu lors-
qu'on peut y ajouter les frequences des hötes logeant
en parahötellerie. Celles-ci ont un impact particuliere-
ment marque chez les Suisses de meme que pour plu-
sieurs marches etrangers d'Europe (pour les Allemands
et les Neerlandais, plus de 50% du total des nuitees
sont imputables ä la parahötellerie). En revanche, les
touristes d'outre-mer sejournent en majorite dans
rhötellerie.
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Nuitees 1935 dans les hotels et etablissements de cure
1 994 1995 Fluctuations

absolues en %

a) Hotels, motels, auberges et pensions
Arrivees* Hötes de I'etranger 7 357 885 6 945 983 - 411 902 - 5,6

Hötes de la Suisse 4 978 852 4 935 361 - 43 491 - 0,9
Total 12 336 737 11 881 344 - 455 393 - 3,7

Nuitees Hötes de I'etranger 19 669 524 18 386 194 _ 1 283 330 - 6,5
< Hötes de la Suisse 13 468 622 12 855 698 - 612 924 - 4,6

Total 33 138 146 31 241 892 - 1 896 254 - 5,7

b) Etabliissements de cure
Arrivees* Hötes de I'etranger 15 128 14 894 - 234 - 1,5

Hötes de la Suisse 66 093 66 289 + 196 + 0,3
Total 81 221 81 183 - 38 - 0,0

Nuitees Hötes de I'etranger 355 277 357 971 + 2 694 + 0,8
Hötes de la Suisse 1 035 283 1 017 542 - 17 741 - 1,7
Total 1 390 560 1 375 513 - 15 047 - 1,1

c) Total
Arrivees* Hötes de I'etranger 7 373 013 6 960 877 - 412 136 - 5,6

Hötes de la Suisse 5 044 945 5 001 650 - 43 295 - 0,9
Total 12 417 958 11 962 527 - 455 431 - 3,7

Nuitees Hötes de I'etranger 20 024 801 18 744 165 — 1 280 636 - 6,4
Hötes de la Suisse 14 503 905 13 873 240 - 630 665 - 4,3
Total 34 528 706 32 617 405 - 1 911 301 - 5,5

'Arrivees relevees dans les etablissements; elles ne correspondent done pas au nombre de touristes visitant ia Suisse.

La capacite d'hebergement
En 1995, on a denombre en Suisse 6091 hotels,
motels, pensions et auberges (91 de moins que I'annee
anterieure) ayant une capacite totale de 264 429 lits
(431 ou 0,2 % de plus qu'en 1994). Dans les 72
etablissements de cure (un de moins que I'annee prece-
dente), on comptait 5570 lits en 1995 (47 ou 0,8% de
moins qu'en 1994).

On ne dispose pas encore de chiffres nouveaux sur la

capacite de l'hebergement parahötelier. En 1993, cette
capacite etait la suivante: environ 360 000 lits dans les
maisons et appartements de vacances (sans les
residences secondaires non louees), environ 226 000 lits
dans l'hebergement collectif, 7300 lits dans les
auberges de jeunesse, enfin des places pour quelque
238 000 occupants dans les campings.

En resume, les possibilites d'hebergement en Suisse
offrent de la place ä environ 1,1 mio. de personnes:

approximativement un quart dans l'hötellerie et trois
quart dans la parahötellerie.

L'occupation des lits et des chambres
L'occupation moyenne dans l'hötellerie et les etablissements

de cure en 1995 etait de 33,1 % (1994: 35,1 %)

pour les lits recenses et de 39,3 % (1994 : 41,8 %) pour
les lits disponibles; ce dernier taux porte uniquement
sur les periodes d'ouverture des etablissements.

Depuis 1994, l'OFS peut aussi faire etat de l'occupation
des chambres; eile etait en 1995 de 39,2% pour

les chambres recensees (1994: 41,0%) et de 46,1 %

pour les chambres disponibles (annee anterieure:
48,4 %). Le taux d'occupation varie fortement par
region et selon que les chambres sont en ville ou ä la

campagne.

Selon des releves anterieurs, l'offre des lits en parahötellerie

se caracterise par un taux d'occupation moins
eleve que celle des hotels et etablissements de cure.



Repartition des nuitees dans
d'origine des hötes, 1995

Pays

les hotels et etablissements de cure, selon le pays

1994 1995

Autres pays d'Europe

Pays d'outre-mer

Hötes du pays

Fluctuations
absolues en %

Allemagne 7 352 607 6 893 152 - 459 455 - 6,2
France 1 330 093 1 234 176 - 95 917 - 7,2
Italie 967 901 764 719 - 203 182 -21,0
Autriche 368 911 331 959 - 36 952 -10,0
Liechtenstein 11 672 12 117 + 445 + 3,8

Grande-Bretagne 1 578 363 1 336 898 _ 241 465 -15,3
Irlande (Republique) 35 866 35 793 - 73 - 0-,2

Pays-Bas 930 531 828 545 - 101 986 -11,0
Belgique 962 418 911 800 - 50 618 - 5,3
Luxembourg 127 915 125 153 - 2 762 - 2,2
Danemark 93 235 88 389 - 4 846 - 5,2
Suede 182 002 169 007 - 12 995 - 7,1
Norvege 55 236 59 030 + 3 794 + 6,9
Finlande 49 727 53 558 + 3 831 + 7,7
Islande 6 484 7 503 + 1 019 + 15,7
Espagne 357 092 292 882 - 64 210 -18,0
Portugal 66 450 68 321 + 1 871 + 2,8
Grece 101 891 96 201 - 5 690 - 5,6
Turquie 68 515 70 695 + 2 180 + 3,2
Pologne 44 685 50 023 + 5 338 + 11,9
Hongrie 45 716 50 237 + 4 521 + 9,9
Autres pays d'Europe 470 552 478 374 + 7 822 + 1,7
Europe, total 15 207 862f 13 958 532 -1 249 330 - 8,2

USA 1 852 120 1 721 712 _ 130 408 - 7,0
Canada 152 582 149 829 - 2 753 - 1,8
Amerique centrale, Carai'bes 54 321 46 168 - 8 153 -15,0
Bresil 117 825 126 401 + 8 576 + 7,3
Autres pays d'Amerique du Sud 123 439 127 624 + 4 185 + 3,4
Amerique, total 2 300 287 2 171 734 - 128 553 - 5,6

Afrique du Nord 114 788 108 347 _ 6 441 - 5,6
Afrique du Sud (Republique) 59 623 56 622 - 3 001 - 5,0
Autres pays d'Afrique 103 717 96 820 - 6 897 - 6,6
Afrique, total 278 128 261 789 - 16 339 - 5,9

Israel 270 488 240 615 _ 29 873 -11,0
Inde 86 057 89 346 + 3 289 + 3,8
Japon 880 513 929 211 + 48 698 + 5,5
Asie du Sud-Est, autres pays 675 998 749 158 + 73 160 + 10,8
Pays de l'ouest de I'Asie 178 793 185 215 + 6 422 + 3,6
Asie, total 2 091 849 2 193 545 + 101 696 + 4,9

Australie, Oceanie 146 675 158 565 + 11 890 + 8,1

Outre-mer, total 4 816 939 4 785 633 - 31 306 - 0,6

Etranger, total 20 024 801 18 744 165 -1 280 636 - 6,4

Suisse 14 503 905 13 873 240 - 630 665 - 4,3

Total general 34 528 706 32 617 405 -1 911 301 - 5,5
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Nuitees dans Ies hotels et etablissements de cure, pourcentages par mois, 1995
Pays d'origine
des hötes Jan. Fev. Mars Avril Mai Juin Juillet Aoüt Sept. Oct. Nov. Dec. Annee

Allemagne 9,7 9,2 10,5 8,9 7,1 8,9 9,6 11,5 10,0 5,9 2,5 6,0 100
France 7,4 13,7 12,6 5,8 5,2 6,4 11,9 16,7 6,3 4,8 3,7 5,4 100
Italie 9,0 7,4 8,9 7,5 6,5 7,2 8,4 17,2 7,5 7,0 5,4 8,1 100
Autriche 6,1 7,5 10,5 7,9 8,4 9,5 10,9 13,3 10,8 6,7 4,5 4,0 100
Grande-Bretagne 8,5 9,8 8,3 5,9 6,5 12,3 12,5 12,8 9,7 5,2 3,2 5,1 100
Pays-Bas 10,4 12,8 11,2 3,9 5,1 9,9 13,8 12,3 8,1 4,3 2,4 5,8 100
Belgique 10,9 13,0 10,7 5,7 2,8 7,2 18,1 15,6 6,7 2,3 1,5 5,5 100
Luxembourg 9,7 17,3 13,9 6,4 4,7 6,2 7,8 14,8 6,8 2,8 1,5 8,1 100
Danemark 8,3 10,2 10,9 6,3 9,1 10,1 10,4 8,4 8,4 7,9 4,7 5,5 100
Suede 6,7 9,4 12,9 7,9 8,4 10,7 8,5 5,6 8,7 10,1 5,8 5,4 100
Norvege 6,8 9,8 10,9 6,5 8,6 10,0 10,0 6,4 9,3 9,7 6,3 5,7 100
Finlande 6,3 8,6 9,2 7,1 9,6 9,9 6,4 5,9 9,4 14,9 6,2 6,5 100
Espagne 6,5 5,5 6,6 8,7 7,6 8,5 11,5 17,2 9,0 7,5 5,1 6,2 100
Portugal 4,8 6,8 9,2 9,2 8,6 10,6 9,8 10,9 9,2 8,6 6,2 6,2 100
Pologne 7,6 7,9 9,8 6,5 7,3 8', 4 9,1 11,1 10,1 8,5 6,9 6,7 100
Hongrie 5,5 6,3 8,5 6,2 8,5 9,9 9,9 9,8 9,9 11,3 8,6 5,5 100
USA 4,7 5,4 6,3 5,9 9,8 13,7 13,8 11,0 12,4 9,6 3,8 3,5 100
Canada 6,5 6,7 8,4 6,2 11,2 9,3 10,8 8,8 11,5 9,8 5,8 5,1 100
Bresil 9,5 6,2 5,3 5,9 10,6 11,2 12,4 7,9 10,3 10,4 4,9 5,4 100
Afrique du Nord 7,0 4,7 6,3 6,3 7,6 9,4 10,9 13,9 10,1 8,6 6,9 8,2 100
Afrique du Sud, Rep. 9,9 5,1 6,8 9,9 8,4 10,8 10,3 8,0 9,0 7,6 5,8 8,5 100
Israel 5,7 5,0 5,9 5,4 4,4 5,7 14,6 26,9 12,2 8,4 2,6 3,3 100
Ouest d'Asie 6,4 3,6 4,3 5,3 6,0 7,2 11,6 27,9 12,8 7,2 4,2 3,5 100
Inde 4,1 4,1 5,3 6,7 16,3 15,0 10,5 9,5 7,7 10,4 6,0 4,4 100
Japon 3,7 3,4 4,9 4,9 7,4 12,2 17,3 17,0 12,4 9,3 4,3 3,2 100
Sud-Est d'Asie, autr. pays 5,6 5,7 6,7 9,0 9,8 10,7 11,2 11,4 8,8 9,7 6,0 5,4 100
Australie, Oceanie 7,6 4,1 4,6 5,9 10,9 12,2 12,3 11,1 12,0 9,4 4,3 5,5 100

Europe (pays etrangers) 9,2 9,8 10,3 7,6 6,6 8,9 10,8 12,7 9,1 5,8 3,3 6,0 100
Pays d'outre-mer 5,3 5,0 6,0 6,3 9,1 11,8 13,5 13,5 11,4 9,4 4,6 4,2 100

Hötes de I'etranger, total 8,2 8,6 9,2 7,2 7,2 9,7 11,5 12,9 9,7 6,7 3,6 5,6 100
Hötes de Suisse 8,1 9,8 9,4 7,1 6,7 7,9 11,0 10,7 9,8 9,1 5,0 5,5 100

Tous Ies hötes 8,1 9,1 9,3 7,2 7,0 8,9 11,3 11,9 9,7 7,8 4,2 5,5 100



Repartition des nuitees par region ST en 1995 (hotels et etablissements de cure)

Hötes Fluctuations Hötes Fluctuations Total 1995 Fluctuations
de la par rapport etrangers par rapport par rapport

Suisse ä 1994 ä 1994 ä 1994
absolues en % absolues en % absolues en %

Grisons 2 864 446 -158 619 - 5,2 3 476 875 - 354 364 - 9,2 6 341 321 - 512 983 -7,5
Suisse Orientale 1 306 463 -149 379 -10,3 625 710 - 63 760 - 9,2 1 932 173 - 213 139 -9,9
Canton de Zurich 714 474 - 24 771 - 3,4 2 216 867 - 85 009 - 3,7 2 931 341 - 109 780 -3,6
Suisse centrale 1 194 244 -101 783 - 7,9 2 033 838 - 172 084 - 7,8 3 228 082 - 273 867 -7,8
Region de Bale (BS, BL),
Argovie, Soleure 972 393 23 419 2,5 875 997 - 10 860 - 1,2 1 848 390 12 559 0,7
Oberland bernois 1 465 996 - 32 504 - 2,2 2 026 021 - 228 111 -10,1 3 492 017 - 260 615 -6,9
Mittelland bernois 528 087 - 13 263 - 2,4 410 474 - 9 669 - 2,3 938 561 - 22 932 -2,4
Fribourg, Neuchätel,
Jura, Jura bernois 364 079 - 5 247 - 1,4 243 426 - 24 374 - 9,1 607 505 - 29 621 -4,6
Region du Leman (Vaud) 897 192 - 2 314 - 0,3 1 574 409 33 397 2,2 2 471 601 31 083 1,3
Canton de Geneve 286 901 264 0,1 1 832 991 111 0,0 2 119 892 375 0,0
Valais 1 825 093 -139 206 - 7,1 2 170 744 - 204 518 - 8,6 3 995 837 - 343 724 -7,9
Tessin 1 453 872 - 27 262 - 1,8 1 256 813 - 161 395 -11,4 2 710 685 - 188 657 -6,5

Total 13 873 240 -630 665 - 4,3 18 744 165 -1 280 636 - 6,4 32 617 405 -1 911 301 -5,5

Repartition des nuitees par region ST et pays d'origine des hötes en 1995
(hotels et etablissements de cure), pourcentages

CH D F 1 GB B NL USA Autres Total

Grisons 45,2% 35,3% 2,2% 1,8% 2,0% 4,2% 2,9% 1,7% 4,7% 6 341 321
Suisse Orientale 67,6% 17,2% 1,3% 1,5% 1,2% 0,5% 1,4% 1,9% 7,3% 1 932 173
Canton de Zurich 24,4% 14,6% 2,4% 3,1% 5,1% 0,8% 1,9% 10,6% 37,1% 2 931 341
Suisse centrale 37,0% 21,8% 1,4% 1,3% 4,2% 1,2% 2,7% 10,9% 19,4% 3 228 082
Region de Bale (BS, BL),
Argovie, Soleure 52,6% 15,4% 2,3% 3,0% 3,8% 1,3% 2,4% 4,1% 15,0% 1 848 390
Oberland bernois 42,0% 19,9% 2,9% 1,0% 8,6% 2,5% 3,2% 6,1% 13,7% 3 492 017
Mittelland bernois 56,3% 13,6% 2,8% 2,4% 2,5% 0,8% 1,8% 4,9% 15,0% 938 561
Fribourg, Neuchätel,
Jura, Jura bernois 59,9% 10,6% 7,5% 3,0% 2,1% 1,6% 1,6% 3,7% 9,8% 607 505
Region du Leman (Vaud) 36,3% 10,6% 12,9% 3,0% 5,8% 8,0% 2,0% 5,5% 16,0% 2 471 601
Canton de Geneve 13,5% 4,4% 6,8% 3,8% 7,1% 1,6% 1,8% 10,8% 50,3% 2 119 892
Valais 45,7% 24,6% 6,0% 1,6% 3,8% 4,4% 3,6% 2,9% 7,3% 3 995 837
Tessin 53,6% 25,2% 1,4% 5,1% 1,8% 1,3% 2,2% 2,6% 6,9% 2 710 685

Total 42,5% 21,1% 3,8% 2,3% 4,1% 2,8% 2,5% 5,3% 15,5% 32 617 405

CH Suisse; D Allemagne; F France; I Italie; GB Grande-Bretagne;
B Belgique; NL Pays-Bas; USA Etats Unis d'Amerique



Nuitees et mode d'hebergement
Selon le mode d'hebergement, le total de 71,6 mio. de
nuitees s'est reparti comme suit: environ 46% en
hötellerie et environ 54% en parahötellerie: hotels,
motels, auberges et pensions 44%; etablissements de
cure 2 % ; maisons et appartements de vacances (sans
residences secondaires non louees) ainsi que
chambres chez I'habitant 32 % ; camping et caravaning
11%; hebergement collectif 10 % et auberges de jeu-
nesse 1 %.

Evolution des nuitees dans
l'hötellerie et parahötellerie, 1970-1995.

Nuitees d'hötes de l'etranger,
1970-1995, en milliers

Annee Hötellerie Indice Parahötellerie Indice Total Indice
1970 21 359 105.0 10 609 67.6 31 968 88.7

1975 19 357 95.2 12 901 82.3 32 258 89.5

Recettes et depenses touristiques 1980 20 341 100.0 15 685 100.0 36 026 100.0
Pour ce qui est des donnees sur les recettes et les 1981 21 560 106.0 17 632 112.4 39 192 108.8
depenses dans le tourisme transfrontalier, remarquons 1982 20 352 100.1 16 386 104.5 36 738 102.0
que les chiffres de la Suisse sont etablis ä partir de 1983 20 223 99.4 15 754 100.4 35 977 99.9
1995 conformement ä de nouveaux criteres internatio- 1984 20 559 101.1 14 399 91.8 34 958 97.0
naux; ils n'englobent plus, notamment, les depenses
pour les transports internationaux, mais comprennent 1985 20 686 101.7 14 496 92.4 35 182 97.7
desormais les depenses de consommation des fronta- 1986 19 920 97.9 15 009 95.7 34 929 97.0
liers. Selon les donnees provisoires de la Banque natio1987 19 908 97.9 14 673 93.5 34 581 96.0
nale suisse, les hötes etrangers ont depense en 1995 1988 19 481 95.8 14 966 95.4 34 447 95.6
quelque 10,8 milliards de francs (1994 : 11,3 mrd de fr.) 1989 20 860 102.6 15 093 96.2 35 953 99.8
pour leurs sejours touristiques en Suisse et les
habitants de la Suisse 8,7 mrd de fr. (1994: 8,8 mrd de fr.) 1990 21 393 105.2 15 496 98.8 36 889 102.4

pour leurs voyages ä l'etranger; le solde de notre 1991 20 719 101.9 16 320 104.0 37 039 102.8
balance du tourisme s'etablit ainsi pour 1995 ä 2,1 mrd 1992 20 589 101.2 16 411 104.6 37 000 102.7
de fr. (1994: 2,5 mrd de fr.). Comme par le passe, I'Of1993 20 130 99.0 16 599 105.8 36 729 102.0
fice federal de la statistique publiera en juin les don1994 20 025 98.4 * 16 208 103.3 * 36 233 100.6
nees detaillees sur la balance touristique de la Suisse.
Pour ses voyages, vacances et excursions en Suisse, 1995 18 744 92.1 * 15 239 97.2 * 33 983 94.3
la population helvetique devrait egalement avoir depen-
se, selon une premiere estimation de Suisse Tourisme,
quelque 8,7 mrd de fr. (1994: 8,8 mrd de fr.) en 1995. Nuitees d'hötes de la Suisse,

1970-1995, en milliers

Annee Hötellerie Indice Parahötellerie Indice Total Indice
1970 14 297 93.0 15 165 63.5 29 462 75.1

1975 14 222 92.5 21 751 91.1 35 973 91.6

1980 15 375 100.0 23 881 100.0 39 256 100.0
1981 15 573 101.3 24 307 101.8 39 880 101.6
1982 15 282 99.4 24 337 101.9 39 619 100.9
1983 15 010 97.6 24 380 102.1 39 390 100.3
1984 15 086 98.1 24 406 102.2 39 492 100.6

1985 15 308 99.6 24 233 101.5 39 541 100.7
1986 15 541 101.1 24 418 102.2 39 959 101.8
1987 15 687 102.0 24 397 102.2 40 084 102.1
1988 15 758 102.5 24 286 101.7 40 044 102.0
1989 16 238 105.6 24 722 103.5 40 960 104.3

1990 16 155 105.1 23 983 100.4 40 138 102.2
1991 16 332 106.2 24 615 103.1 40 947 104.3
1992 15 303 99.5 24 709 103.5 40 012 101.9
1993 14 631 95.2 24 153 101.1 38 784 98.8
1994 14 504 94.3 * 23 977 100.4 * 38 481 98.0

1995 13 873 90.2 * 23 779 99.6 * 37 652 95.9
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Evolution des nuitees dans
l'hötellerie et parahötellerie, 1970-1995.

Total des nuitees,
1970 -1995, en miilliers

Annee Hötellerie Indice Parahötellerie Indice Total Indice
1970 35 656 99.8 25 774 65.1 61 430 81.6

1975 33 579 94.0 34 652 87.6 68 231 90.6

1980 35 716 100.0 39 566 100.0 75 282 100.0
1981 37 133 104.0 41 939 106.0 79 072 105.0
1982 35 634 99.8 40 723 102.9 76 357 101.4
1983 35 233 98.6 40 134 101.4 75 367 100.1
1984 35 645 99.8 38 805 98.1 74 450 98.9

1985 35 994 100.8 38 729 97.9 74 723 99.3
1986 35 461 99.3 39 427 99.6 74 888 99.5
1987 35 595 99.7 39 070 98.7 74 665 99.2
1988 35 239 98.7 39 252 99.2 74 491 98.9
1989 37 098 103.9 39 815 100.6 76 913 102.2

1990 37 548 105.1 39 479 99.8 77 027 102.3
1991 37 051 103.7 40 935 103.5 77 986 103.6
1992 35 892 100.5 41 120 103.9 77 012 102.3
1993 34 761 97.3 40 752 103.0 75 513 100.3
1994 34 529 96.7 * 40 185 101.6 * 74 714 99.2

1995 32 617 91.3 ' 39 019 98.6 * 71 636 95.2

Evolution des nuitees dans
l'hötellerie et parahötellerie,
1970-1995, en milliers
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-Total des nuitees

Publications du service Etude des
marches de ST
Suisse Tourisme publie divers bulletins et etudes sur
les principaux marches touristiques de la Suisse. Iis
contiennent en particulier des indications detaillees
provenant de sondages effectues sur les marches des
differents pays.

Dans la serie «Input ST», il est paru en 1995 un total de
14 actualisations de bulletins par pays.

Des etudes fouillees par pays sont disponibles sur
I'Allemagne, les USA, la France, I'ltalie et I'Espagne. En

automne 1996, les donnees d'une vaste enquete sur le
tourisme interieur seront publiees dans «Etude par
pays - Suisse».

Le service Etude des marches de ST,
tel. 01 288 11 11, fax 01 288 12 05, fournit volontiers
des informations ä ce sujet.

Source: Les chiffres indiques dans le texte et dans les
tableaux concernant les frequences dans les hotels et
etablissements de cure ont ete etablis par I'Office federal

de la statistique (OFS), Section tourisme, ou calcules
d'apres ses donnees. Les indications sur la parahötellerie

proviennent en partie de publications dudit office
dans les annees passees. Ici egalement, nous aime-
rions remercier vivement I'OFS pour ses bons et loyaux
services.
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